UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

________________________________________________________________________________________

Ata nº 61 da reunião ordinária do PPFGPPI (Programa de Pós-graduação em Formação

de Professores e Práticas Interdisciplinares) de novembro de 2022 da UPE Campus

Petrolina

Ao primeiro dia do mês de novembro de dois mil e vinte dois às 8h45 na modalidade híbrida -

presencial e por meio da plataforma Google Meet - link:  meet.google.com/hdo-undt-dgq,

realizou-se a reunião ordinária do PPGFPPI, com os seguintes professores: Antonio Marcos dos

Santos, Cristhiane Maria Bazílio de Omena Messias, Diego Felipe dos Santos Silva, Evanílson

Landim Alves, Ernani Martins dos Santos,  Fernando da Silva Cardoso, Flávia Emília

Cavalcante Valença Fernandes, Iracema Campos Cusati, Iracema Hermes Pires de Mélo

Montenegro, Luciano José Vianna, Marcelo Silva de Souza Ribeiro, Marianne Louise Marinho

Mendes, Nayanne Nayara Torres da Silva, Paulo César Marques de Andrade Santos, Raimunda

Áurea Dias de Sousa, Rita di Cássia de Oliveira Angelo, Tarcísio Fugêncio Alves da Silva e as

representantes discentes: Italúzia Pereira de Castro Santos e Leiane Alencar Amorim. 1.

Leitura da ata mês/outubro - acatada pelos(as) presentes. Requerimentos - ocorreram as

solicitações e após a leitura o deferimento de: sete Atividades Programadas dos(as) estudantes:

Cristineide de Araújo de Souza, Débora Cristina Guedes, Hudmila de Sousa Aragão,

Lindemberg de Andrade Gomes, Makson Pereira Coelho, Marla Patrícia do Bomfim Silva,

Neylane de Sousa Lima com indeferimento de Wellington Dias e Silva Junior; dez

agendamentos de Exame de Qualificação - Adelidia Maria Rodrigues dia 06.12.2022,  Gemima

Emanuele Albuquerque Ferreira Alves dia 05.12.22, Italúzia Pereira de Castro dia 07.12.22,

Ivani Maria de Sousa Gonçalves dia 08.12.22, Maria Carleene Rufino Maciel dia 06.12.22,

Marla Patrícia do Bomfim Silva dia 14.12.22, Nara Itla Amando de Siqueiro dia 14.12.22,

Flávia Ribeiro de Sousa dia 02.12.22, Flávia Priscila do Nascimento Gomes dia 08.12.22,

Frnacisco Audy Anjos Freire Junior dia 12.12.22 seguidos da aprovação; três agendamentos de

Trabalho  de Conclusão de Curso das(as) discentes: Kassandra Márcia Castro Oliviera Diniz

dia 21.12.22, José Raimundo da Silva Júnior dia 21.12.22 e Silvana Coelho de Araújo

Anunciação 05.12.22; uma dispensa de Estágio de Jailson Ferreira da Silva; uma solicitação de

Severiano Janeo da Silva Gomes para depósito da versão final do Trabalho de Conclusão de

Curso fora do prazo estabelecido na ata de defesa. Após a explicativa da profa. Raimunda Áurea

que o prazo do discente encerrou em 15 de setembro e analisado os argumentos do Pleno, foi

aprovado a proposta de entrega do trabalho pelo estudante em cinco dias e não dez conforme

solicitado. 2. Comissões – atividades – foram apresentadas novamente as comissões para que

http://meet.google.com/hdo-undt-dgq

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

________________________________________________________________________________________

cada grupo insira na planilha as datas dos trabalhos relativo ao ano de 2023 conforme lista:  a)

Comissão de Parcerias, Cooperação Técnico Científica, Convênios, Recursos Financeiros e

Internacionalização – profa. Iracema Cusati e prof. Tarcisio; b) Comissão de Avaliação e

Autoavaliação Anual do Programa – profa. Nayane e  Paulo César; c) Criação da revista do

programa – prof. Luciano, Iracema Cusati, Marcelo e Raimunda Áurea; d) Acompanhamento

do egresso prof. Diego e profa. Iracema Hermes; e) Acompanhamento docente; f) Divulgação

e organização do CIESA  - profa. Marianne, Antonio Marcos e Ricardo Kenji; g) Processo

seletivo – varia a cada edital; h) Apoio Discente, ao Servidor e Ações Afirmativas – prof.

Evanilson e Prof. Fernando; i) Comissão de Credenciamento, Recredenciamento e

Descredenciamento – varia a cada edital; g) Comissão para análise dos itens: 1 a 3 da ficha de

avaliação e planejamento estratégico – acompanhamento docente – profa. Cristhiane e

Marianne. 3. Doutorado - envio da proposta – na ocasião a profa. Áurea apresentou a proposta

do doutorado para aprovação ilustrando que a mesma já havia passado pelo Stricto Sensu local,

destacando que foi um trabalho intenso, mas que teve uma participação coletiva de forma

significativa. Mostrou também, a pontuação dos(as) docentes elucidando que aqueles e aquelas

com produção menor poderão ainda, enviar artigos para revistas com publicação retroativa ao

ano de 2022. 4. Informes - a) o último dia para Exame de Qualificação turma 2021 será dia

14.12.22; b) Lançamento do Livro II do Programa ocorrerá dia 12.12.22; c) para o EDITAL

PPGFPPI 04/2022 - DE SELEÇÃO PARA INGRESSO EM 2023.1 houve uma queda

comparando as seleções anteriores, porém, dentro do cenário nacional tendo como base as

seguintes universidades: UNIR, UNEB/Salvador, UESB, UFFS e UPE/Mata Norte. 5. Outros

– não ocorreu. Nada mais havendo a ser registrada, a reunião foi finalizada às 12h e eu,

Raimunda Aurea Dias de Sousa, coordenadora do PPGFFPI lavrou a presente ata que seguiu

para apreciação dos docentes presentes na reunião com vistas aos ajustes necessários à sua

aprovação e posterior assinatura dos docentes presentes, Petrolina, primeiro de novembro de

2022

______________________

Antonio Marcos dos Santos

_________________________

Cristhiane Maria Bazílio de Omena Messias

 _________________________

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES

________________________________________________________________________________________

Diego Felipe dos Santos Silva

_______________________

Evanílson Landim Alves

_______________________

Ernani Martins dos Santos

_______________________

Fernando da Silva Cardoso

_______________________

Flávia Emília Cavalcante Valença

Fernandes

________________________

Iracema Campos Cusati

________________________

______________________

Iracema Hermes Pires de Mélo Montenegro

________________________

Luciano José Vianna

______________________

Marcelo Silva de Souza Ribeiro

_______________________

Marianne Louise Marinho Mendes

________________________

Nayanne Nayara Torres da Silva

_______________________

 Paulo César Marques de Andrade Santos

________________________

Raimunda Áurea Dias de Sousa

_______________________

Rita di Cássia de Oliveira Angelo

Tarcísio Fugêncio Alves da Silva

______________________

Italúzia Pereira de Castro Santos

_____________________

 Leiane Alencar Amorim